des vom Schreiben mit demselben Incipit vom selben Tag an die Herrscher der Iberi-
schen Halbinsel abweichenden Schlusses Rivera Recio, Iglesia, Bd. 1, S. 232, Anm. 84 
nach dem Original ACT., E./.C.(XII).16.6, heute ACT., E.7.C.2.15., 17 x 14 cm groß.

174 Credimus autem quod guerra [sic!] illa regnum Hispanie non usque adeo excreuisset si uos et alii 
prelati ecclesiarum auctoritatem Apostolice Sedis a predecessoribus nostris propter hoc frequenter in-
iunctam et uestram exercere diligentius curassetis. Nos quoque, licet omnibus ecclesiarum prelatis per 
Italiam, Franciam, Alemmaniam, Angliam, Vngariam et alias prouincias constitutis greneralem 
epistolam de subueniendo ierosolimitane regioni nuper cum certa remissione miserimus, nolumus 
tamen nec expedire uidemus uobis itidem destinare, cum sicut alii qui iam quotidie recepta cruce 
in magna et ualida manu ultramarinis partibus de diuersis locis accelerant subuenire illa remissione 
participiant, ita uelimus ut qui de Hispania sunt contra sarracenos in suis partibus constitutos 
armentur et in iungi aduersus eos exercitu dimicantes, [...] moneatis etiam et diligenter inducere 
studeatis karissimos filios nostros reges et principes ac barones Hispanie ut inter se perpetuam pacem 
aut treugas ad minus decem annorum concordi uoluntate componant et regna sua ad debellandam 
gentem perfidie data sibi celitus conueniant potestate. – <Cum pro peccatis> Clemens III. am 
08.05.1188 an den Erzbischof von Toledo und dessen Suffragane, Reg. J.-L. —; Druck 
Rivera Recio, Iglesia, Bd. 1, S. 222f., Anm. 74, hier S, 222, vollständig nach dem Ori-
ginal ACT., A.6.F.1.7., das äußerst ausführliche Schreiben ist stolze 23,5 x 40 cm groß.

175 Preterea [...] precipimus quatinus uos pariter cum aliis archiepiscopis et episcopis Hispanie in 
aliquem competentem locum cum festinatione conuenire curetis ubi de causa et fomite guerrarum 
[sic!] que inter reges tanto tempore uigerunt diligenti ac sollicita indagine perquirentes omnia redi-
gatis in scriptum et illis qui discordie ipsorum nutrimenta ministrant siue castra siue alie munitiones 
aut possessiones seu quecumque alia sint interim apud aliquos discretos et religiosos uiros positis 
fideliter in sequestro, nobis ea sub sigillis uestris per industrios et idoneos tam uestros quam regum 
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Auch diese Initiativen waren letztendlich nicht von Erfolg gekrönt, es spricht 
jedoch für den Gehorsam des Toledaner Episkopats gegenüber den päpstlichen 
Anweisungen, dass immerhin tatsächlich Ladungsschreiben zu jenem gesamtibe-
rischen Konzil ausgesandt worden sein müssen. Anderenfalls hätten sich kaum 
der Erzbischof von Compostela und dessen Suffragane, die Bischöfe von Oren-
se und Lugo, für ihr Nichterscheinen gerechtfertigt, das sie mit dem Ableben 
Ferdinands II. von León entschuldigten.176 Im Jahr 1197 warb der Papst sogar 
nördlich der Pyrenäen, nämlich in den territorial zur Mitgift Königin Eleono-
res von Kastilien gehörenden Kirchenprovinzen Bordeaux und Auch,177 für die 
Unterstützung der iberischen Reconquista. Die Originale dieser Schreiben sind 
nirgendwo anders als in Toledo überliefert.178 Die grausame, für die Christen 
siegreiche Schlacht von Las Navas de Tolosa am 16. Juli 1212 wurde damit 
nicht nur zum militärischen Triumph Kastiliens und gilt als ein entscheidender